Дело № 1-385/2023 года

(УИД:34RS0004-01-2023-002105-12)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 18 октября 2023 года

Красноармейский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Черкесовой Л.Н., 

при ведении аудиозаписи и протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Дубской К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ФИО2 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого ФИО3 ФИО52.,

защитника – адвоката Щербаковой Е.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО16, 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № ФИО2 судебного района 

<

адрес> – мировым судьей судебного участка № ФИО2 судебного района 

<

адрес> по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей (штраф не оплачен);

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 160 часам обязательных работ (снят с учета ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания);

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № ФИО2 судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ и приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 360 часам обязательных работ со штрафом 5 000 рублей (снят с учета ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания в виде обязательных работ, штраф не оплачен);

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № ФИО2 судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году ограничения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № ФИО2 судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 2 месяцам ограничения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей (к отбытию наказания в виде ограничения свободы не приступил, штраф не оплачен),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст.158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 ФИО53. совершил три кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ), при следующих обстоятельствах:

19 февраля 2023 года, примерно в 16 часов 30 минут ФИО3 ФИО54. находился в помещении магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где обнаружил шкаф с ячейками для личных вещей покупателей. В этот момент у ФИО3 ФИО55. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, находящегося в одной из ячеек.

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 16 часов 40 минут того же дня, находясь в помещении указанного магазина, ФИО3 ФИО56, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, используя отвертку, находящуюся при нем, открыл запорное устройство вышеуказанной ячейки для вещей, откуда тайно похитил мужские джинсы марки «Gloria Jeans», стоимостью 3 400 рублей и блинницу фирмы «Gipfel» стоимостью 2 300 рублей, а всего имущества на общую сумму 5 700 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО3 ФИО57. с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный на общую сумму 5 700 рублей.

Кроме того, 27 февраля 2023 года, примерно в 15 часов 40 минут ФИО3 ФИО58. находился в помещении магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где обнаружил шкаф с ячейками для личных вещей покупателей. В этот момент у ФИО3 ФИО59. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, находящегося в одной из ячеек.

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 16 часов того же дня, находясь в помещении указанного магазина, ФИО3 ФИО60, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, используя отвертку, находящуюся при нем, открыл запорное устройство вышеуказанной ячейки для вещей, откуда тайно похитил женскую юбку марки «Yamis», стоимостью 2 399 рублей, трикотажный джемпер марки «Fors», стоимостью 4 999 рублей, трикотажный джемпер марки «Emka fashion», стоимостью 4 999 рублей, комплект постельного белья марки «Мепсу», стоимостью 2 309 рублей, два комплекта по три пар носок марки «Мастер хлопка», стоимость 374 рублей каждый, а всего имущества на общую сумму 15 454 рублей, принадлежащего Потерпевший №2 После чего ФИО3 ФИО61., удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный на общую сумму 15 454 рублей.

Он же, 1 мая 2023 года, примерно в 13 часов 10 минут, находился в помещении магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где обнаружил шкаф с ячейками для личных вещей покупателей. В этот момент у ФИО3 ФИО62. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, находящегося в одной из ячеек.

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 13 часов 20 минут того же дня, находясь в помещении указанного магазина, ФИО3 ФИО63, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, используя ключ от ячеек, расположенных в вышеуказанном магазине, открыл запорное устройство одной из ячейки для вещей, откуда тайно похитил женскую пару обуви марки «Fifti», стоимостью 4 526 рублей, две упаковки кофе марки «Carte Ыо1ге», объемом 95 грамм, стоимостью 389 рублей каждая, а всего имущества на общую сумму 5 304 рублей, принадлежащего Потерпевший №3 После этого ФИО3 ФИО64. с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 значительный материальный на общую сумму 5 304 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 ФИО65. вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные ранее им в ходе предварительного следствия.

В этой связи, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО3 ФИО66., данные им в ходе предварительного следствия (л.д. 35-40, 116-119), из которых следует, что 19 февраля 2023 года, примерно в 16 часов 30 минут он пришел в помещение магазина гипермаркет «Магнит», расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В помещении данного магазина он увидел шкаф с ячейками для хранения вещей покупателей магазина. Предполагая, что в ячейке могут находиться какое-либо ценное имущество, он решил похитить из любой ячейки какое-либо имущество, так как испытывал трудное финансовое положение. Оглядевшись, он подошел к указанному шкафу и достав из своего рюкзака находившуюся при нем отвертку, открыл замочную скважину, тем самым открыл данное запорное устройство с внутренней стороны. В ячейке увидел пакет белого цвета. Достав данный пакет с его содержимым, удерживая его при себе, он покинул помещение магазина. Выйдя из помещения магазина, он проследовал в ближайший двор и достал содержимое пакета. В пакете находились мужские джинсы светло-синего цвета, сковородка, мужское термобелье и бутылка воды. Джинсы, белье и бутылку воды он выбросил в мусорный бак, а сковородку в этот же день примерно в 18 часов 30 минут продал неизвестному мужчине за 500 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на приобретение продуктов питания.

27 февраля 2023 года, примерно в 15 часов 40 минут, он пришел в магазин «Магнит», расположенный в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью хищения какого-либо имущества из шкафа для хранения личных вещей покупателей. Поскольку испытывал трудное финансовое положение, а ранее он совершал подобным способом хищение, он решил снова повторить данное преступление. Оглядевшись в помещении магазина, подошел к шкафу для хранения личных вещей покупателей и имевшейся при себе отверткой открыл запорное устройство на двери шкафчика. В ячейке увидел два пакета, которые достал из ячейки, удерживая их при себе, покинул помещение магазина. Затем он проследовал в ближайший двор и достал содержимое пакетов, в котором находились женская юбка, два свитера, комплект постельного белья, два комплекта по три пары носок. Впоследствии около ООТ «Юбилейный» он продал похищенные ранее свитера, женскую юбку и постельное белье неизвестной ему женщине за 1 500 рублей, а два комплекта по три пары носок продал ранее неизвестному мужчине за 150 рублей. Вырученными денежными средствами он распорядился по своему усмотрению, приобретя продуты питания и бытовые принадлежности. 

1 мая 2023 года примерно в 13 часов 10 минут он вновь пришел в магазин «Магнит», расположенный в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где решил похитить из шкафа с ячейками для хранения вещей покупателей магазина какое-либо имущество. Подойдя к указанному шкафу, взял ключ от одного из открытого шкафчика и попытался им открыть любую закрытую дверцу, к которой подойдет данный ключ. К одной из двери указанный ключ подошел. Предполагая, что его действия являются тайными, он указанным ключом открыл замочную скважину. В ячейке увидел коробку из-под обуви и две упаковки кофе. Он достал указанные вещи и покинул помещение магазина. После этого он прошел в сторону ООТ «Бульвар имени Энгельса», где данную коробку с парой женской обуви выбросил за ненадобностью, поскольку ему не удалось данную обувь кому-либо продать, а две упаковки кофе он продал ранее неизвестному мужчине за 300 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на продукты питания. 

С суммой причиненного материального ущерба потерпевшим он согласен в полном объеме. 

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО3 ФИО67. поддержал их.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО3 ФИО68. в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в ходе судебного следствия (л.д. 11-13), следует, что 19 февраля 2023 года, примерно в 16 часов 40 минут, она вместе со своим супругом приехала в семейный гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. У них с собой были покупки из предыдущего магазина, а именно, пакет белого цвета, в котором находились мужские джинсы марки «Gloria Jeans», стоимостью 3 400 рублей, блинница фирмы «Gipfel» в комплекте с лопаткой, стоимостью 2 300 рублей, мужское термобелье и бутылка воды, не представляющие материальной ценности, а всего имущество на общую сумму в размере 5 700 рублей. Дверь от шкафчика для вещей она закрыла на ключ и направилась за покупками. Когда она вернулась, обнаружила, что ячейка открыта и в ней ничего нет, в связи с чем позвонила в полицию. В результате преступления ей причинен материальный ущерб на общую сумму в размере 5 700 рублей, который для неё является значительным. Её ежемесячный доход составляет 40000 рублей, однако у неё имеются кредитные обязательства, ежемесячный платеж которых составляет 10 000 рублей. Кроме того, ей необходимо оплачивать коммунальные услуги на сумму 10 000 рублей, приобретать продукты питания и бытовые принадлежности, а также оплачивать проезд и иные расходы.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №2, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в ходе судебного следствия (л.д. 58-59), следует, что 27 февраля 2023 года примерно в 16 часов она зашла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. При входе в магазин она положила в ячейку для хранения вещей №, принадлежащие ей два пакета с вещами: юбкой женской коричневого цвета гофре марки «Уamis», стоимостью 2 399 рублей, трикотажным джемпером белого цвета марки «Fors», стоимостью 4 999 рублей, трикотажным джемпером розового цвета марки «Emka fashion», стоимостью 4 999 рублей, комплектом постельного белья полутороспального марки «Мепсу», стоимостью 2 309 рублей, два комплекта по три пар носок марки «Мастер хлопка», стоимостью 374 рубля каждый. Ящик она закрыла на ключ, после чего зашла в магазин. Вернувшись, она подошла к своей ячейке № и открыла её имеющимся у неё ключом, но вещей в ней не обнаружила. После чего она обратилась в полицию. В результате хищения принадлежащих ей вещей, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 15 454 рубля, который для неё является значительным, поскольку её заработная плата составляет 45 000 рублей, из которых она оплачивает услуги ЖКХ на сумму 10 000 рублей, бытовые принадлежности суммой 10 000 рублей, продукты питания суммой 15 000 рублей, косметику и личные вещи суммой 10000 рублей. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №3, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в ходе судебного следствия (л.д. 92-94) следует, что 1 мая 2023 года она пришла в пункт выдачи товаров «Валдберис» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в 13 часов 13 минут получила свой товар: пару обуви, стоимостью 4 526 рублей и две упаковки кофе марки «Carte Noire», стоимостью 778 рублей. Она вышла из пункта выдачи и направилась в магазин «Магнит», расположенный также в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>. В магазине она положила обувь и кофе в ячейку для хранения вещей, закрыла её на ключ и зашла в торговый зал магазина. Примерно в 13 часов 25 минут она вышла из торгового зала и направилась к ячейке, чтобы забрать свои вещи. Вставив ключ, открыла ячейку, однако своих вещей она не обнаружила. Хищением ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 5 304 рублей, который для неё является значительным, так как она является пенсионером, её пенсия составляет 27 000 рублей. Денежные средства уходят на оплату коммунальных услуг, покупку продуктов питания и иные расходы. 

Также виновность ФИО3 ФИО69. в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП № от 19 февраля 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 19 февраля 2023 года в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, тайно похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 5 700 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму (л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2023 года с фототаблицей, согласно которым было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 4-7);

- протоколом проверки показаний на месте от 3 мая 2023 года, согласно которому подозреваемый ФИО3 ФИО70. в присутствии защитника и двух понятых указал на место, расположенное в помещении магазина «Магнит», в 

<

адрес> по 

<

адрес>, где пояснил об обстоятельствах совершенного им 19февраля 2023 года преступления (л.д. 99-106);

- справкой о стоимости, согласно которой по состоянию на 19 февраля 2023 года стоимость мужских джинсов марки «Gloria Jeans» составляет 3 400 рублей, стоимость блинницы марки ««Gipfel»» - 2 300 рублей (л.д. 42, 43);

- заявлением Потерпевший №2, зарегистрированным в КУСП № от 27 февраля 2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 27 февраля 2023 года в период времени с 16 часов по 16 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тайно похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 15 454 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму (л.д. 49);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 февраля 2023 года с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 50-54);

- протоколом проверки показаний на месте от 3 мая 2023 года, согласно которому подозреваемый ФИО3 ФИО71. в присутствии защитника и двух понятых указал на место, расположенное в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где пояснил об обстоятельствах совершенного им 27 февраля 2023 года преступления (л.д. 99-106);

- справкой о стоимости, согласно которой по состоянию на 27 февраля 2023 года стоимость женской юбки марки «Yamis» составляет 2 399 рублей, стоимость трикотажного джемпера марки «Fors» белого цвета - 4 999 рублей, стоимость трикотажный джемпер марки «Emka fashion» розового цвета - 4 999 рублей, стоимость комплекта постельного белья марки «Мепсу» - 2 309 рублей, комплект по три пары носок марки «Мастер хлопка» - 374 рубля (л.д. 72, 73, 74, 75, 76);

- заявлением Потерпевший №3, зарегистрированным в КУСП № от 1мая 20923 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 1 мая 2023 года примерно в 13 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, тайно похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму в размере 5 304 рубля, причинив ей там самым значительный материальный ущерб на указанную сумму (л.д. 82);

- протоколом осмотра места происшествия от 1 мая 2023 года с прилагаемой к нему фототаблицей, в котором осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>

- протоколом проверки показаний на месте от 3 мая 2023 года, согласно которому подозреваемый ФИО3 ФИО72. в присутствии защитника и двух понятых указал на место, расположенное в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>

- справкой о стоимости, согласно которой по состоянию на 1 мая 2023 года стоимость женской обуви марки «Fifti» составляет 4 526 рублей, упаковка кофе марки «Carte Noire», объемом 95 грамм - 389 рублей (л.д. 108, 109).

Суд, оценив каждое из указанных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает, что все представленные стороной обвинения доказательства в совокупности являются достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО3 ФИО73. в совершении инкриминируемых деяний.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 ФИО74.: 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 19 февраля 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 27 февраля 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 1 мая 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» подтвержден в судебном заседании, поскольку:

- потерпевшая Потерпевший №1 имеет ежемесячный доход 40 000 рублей, которые она тратит на оплату - кредитных обязательств, ежемесячный платеж которых составляет 10 000 рублей, коммунальных услуги в размере 10 000 рублей, приобретение продуктов питания и бытовые принадлежности, а также оплачивать проезд;

- потерпевшая ФИО6 имеет ежемесячный доход 45 000 рублей, которые он тратит на оплату - жилищно-коммунальных услуг в размере 10 000 рублей, приобретение продуктов питания – 15 000 рублей, бытовые принадлежности – 10 000 рублей, косметику и личные вещи – 10 000 рублей;

- потерпевшая Потерпевший №3 является пенсионеркой, размер его пенсионных выплат составляет 27 000 рулей, которые она тратит на оплату - жилищно-коммунальных услуг – 7 000 рублей, приобретение продуктов питания – 10 000 рублей, оплату проезда, бытовые принадлежности, оплату телефонной связи и мелкие расходы – 10 000 рублей.

Характер действий ФИО3 ФИО75. указывает на то, что преступления он совершил с прямым умыслом и корыстной целью. Он осознавал, что тайно без ведома собственника похищает имущества потерпевших ему не принадлежащее.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания в отношении ФИО3 ФИО76., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительств характеризуется отрицательно. 

В силу положений п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает явки с повинной по эпизодам от 19 февраля 2023 года и от 1 мая 2023 года, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по всем эпизодам).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд также учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания ФИО3 ФИО77. суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку преступления отнесены законом к категории средней тяжести, принимая во внимание данные о личности ФИО3 ФИО78., который имеет не снятые и не погашенные судимости, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку данный вид наказания соразмерен содеянному и личности виновного, отвечает целям исправления ФИО3 ФИО79. и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для назначения наименее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, - штрафа, с учетом материального положения подсудимой, суд не находит.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, с учётом установленных по делу обстоятельств, суд также не находит. 

Поскольку ФИО3 ФИО80. совершил преступления средней тяжести, окончательное наказание ему подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ и суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 ФИО81. осужден 17августа 2023 года мировым судьей судебного участка № ФИО2 судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам ограничения свободы со штрафом в размере 5000 рублей, наказание не отбыто, следовательно, подлежат применению требования положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 ФИО82. в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить в колонии-поселении.

К месту отбытия наказания ФИО3 ФИО83. должен следовать за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ч. 1 и ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ, в соответствии с предписанием о направлении к месту отбытия наказания, выданном территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения ФИО3 ФИО84. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310, УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 19 февраля 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 27 февраля 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 1 мая 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО3 ФИО86 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, наказание в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № ФИО2 судебного района 

<

адрес> от 17 августа 2023 года, окончательно назначить ФИО3 ФИО87 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в колонии поселении, со штрафом в размере 5 000 рублей.

Обязать ФИО3 явиться к месту отбытия наказания за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ч. 1 и ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ, в соответствии с предписанием о направлении к месту отбытия наказания, выданном территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО3 ФИО88 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение для отбывания наказания.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 ФИО18 в виде лишения свободы время его следования к месту отбывания наказания в соответствии с ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, из расчета один день за один день.

Назначенное ФИО3 ФИО89 наказание в виде штрафа, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

получатель УФК по 

<

адрес> (Управление МВД России по городу Волгограду л/с № Банк Получателя: Отделение Волгоград Банк России / УФК по 

<

адрес>, счет банка получателя: 40№, р/с: 03№, БИК: №, ИНН: №, КПП: №, ОКТМО: №: 18№.

Меру пресечения в отношении ФИО3 ФИО19 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Красноармейский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Л.Н. Черкесова